令和6年度 リフト輸送に関する 安全報告書 稲川スキー場スベロッタ





1. 利用者の皆様へ

湯沢市の索道事業に対しまして、日ごろよりご利用ご理解を賜り、厚くお礼申 し上げます。稲川スキー場は、「安全第一」を経営理念とし、職員一丸となり法 令の遵守とともに輸送の安全に心掛けています。本報告書は、鉄道事業法に基づ き、輸送の安全確保のための取組みや安全の実態について、自ら振り返るととも に広くご理解をいただくために公表するものです。

昨年度は12月21日から3月9日までの営業期間中、18,436人の来場(雪不足の前年度比50.5%増)があり、たくさんの方々にご利用いただきました。

今後のスキー場経営についても、引き続き管理運営手法の工夫により、施設機能を最大限活用できる運営に努め、皆様に安心・安全に利用していただけるよう努力いたします。

また、皆様からの「声」を輸送の安全に役立てたいと存じますので、今後もご 意見などをお寄せいただければ幸いです。何卒よろしくお願い申し上げます。

2. 基本方針と安全目標

【基本方針】

当市は、安全第一の意識をもって事業活動を行える体制の整備に努めるとともに、索道施設及び職員を総合活用して輸送の安全を確保するための管理の方針、その他事業活動に関する基本的な方針を具体的に定め、必要に応じて見直すものとします。

- (1) 一致団結して輸送の安全の確保に努めます。
- (2) 輸送の安全に関する法令及び関連する規程(本規程を含む)をよく理解するとともにこれを遵守し、厳正、忠実に職務を遂行します。
- (3) 職務の実施に当たり、推測に頼らず確認の励行に努め、疑義のある時は 最も安全と思われる取り扱いをします。
- (4) 事故・災害等が発生したときは、人命救助を最優先に行動するとともに、 その状況を冷静に判断し、速やかに安全適切な処置をとります。
- (5) 情報は漏れなく迅速、正確に伝え、透明性を確保します。

【安全目標】

- (1) 安全管理規定に定めた基本方針に基づき、市長以下一丸となり安全管理 体制の強化に努めてまいります。
- (2) 現場巡回や職員との連絡を密にし、安全に対する意識向上を図ります。
- (3) また索道事故や事故には至らなかったヒヤリハット事例の周知・分析により事故防止を図ります。

3. 事故の発生状況と再発防止措置

- (1) 索道運転事故(索道人身傷害事故)、インシデント(事故の兆候) 索道運転事故及びインシデントの報告はありません。
- (2) 災害(豪雪、暴風雨、地震など) 災害はありません。
- (3) 行政指導等 行政指導等はありません。
- (4) ゲレンデ滑走中による事故骨折 1件 靱帯損傷 2件 捻挫 1件 打撲 3件

4. 安全確保のための取組み

(1) 人材教育

東北索道協会、秋田地区部会開催の各種研修会等に参加するほか、シーズン前にスキー場従業員研修会を実施しています。





(2) 緊急時対応訓練

索道施設を始め、ゲレンデから駐車場までを含めたスキー場内の毎日の点検や職員の点呼を徹底して行い、お客様の安全を確保していますが、緊急時に備え、救助・連絡・報告の方法を明確化し、全職員が対応できる能力を身につけるよう訓練を実施しています。





5. 安全管理体制



索道事業者	索道事業の安全確保に関する最終的な責任を負う。
安全統括管理者	索道事業の輸送の安全の確保に関する業務を統括する。
索道事業所長	索道事業の運行業務を統括し、係員の指揮、監督をする。
索道技術管理者	安全統括管理者の指揮のもと、索道の運行の管理、索道施設の
	保守の管理その他技術上の事項に関する業務を統括する。
索道技術管理員	索道技術管理者の指揮のもと、索道の運行の管理、索道施設の
	保守の管理その他の技術上の事項に関する業務を管理する。

6. 輸送安全確保のための投資と支出

- ・リフト保守点検
- ・ファミリーリフト LED 信号灯交換工事
- 救助装置更新

7. 安全のための湯沢市からのお願い

当スキー場では安全確保に常に努めていますが、自身と他の利用者の安全のために以下の事項を守ってください。

- (1) 自分の技術を考慮し、危険を予測して他人や障害物を回避できるようにしておくこと。
- (2) スキー場の標識や提示、パトロール及び係員等の指示に従うこと。
- (3) 規制区域内・コース外に立ち入らないこと。
- (4) リフトの運行を妨げる行為をしないこと。
- (5) その他、他の人や自分の安全をおびやかす行為をしないこと。

〈お問い合わせ先〉

この安全報告書の内容や、取り組みに関するご意見・ご要望につきましては 下記へお寄せください。

〒012-8501 秋田県湯沢市佐竹町1-1 湯沢市教育委員会事務局 教育部 生涯学習課スポーツ振興班 電話 0183-55-8286 FAX 0183-72-8515 E-mail k-sports@city.yuzawa.lg.jp